ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/ 5~  -ЗС______
Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ГО-1411 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О мерах социальной
поддержки отдельных катего­
рий работников культуры, про­
живающих в сельской местно­
сти, рабочих поселках (посел­
ках городского типа) и работа­
ющих в муниципальных учре­
ждениях культуры, муници­
пальных образовательных орга­
низациях»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1411 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий работников культуры, проживающих в сельской
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в
муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образовательных
организациях» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, РАБОЧИХ ПОСЕЛКАХ (ПОСЕЛКАХ ГОРОДСКОГО ТИПА)
И РАБОТАЮЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ,

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры,
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского
типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных
образовательных организациях» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, №
42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1,
№ 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 70, т.
1, № 3, т. 1; 2024, № 7) следующие изменения:

1) в статье 3:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Работникам культуры, указанным в части 1 статьи 2 настоящего

Закона (далее -  работники культуры), предоставляются меры социальной
поддержки в форме денежной компенсации расходов:

1) на оплату жилого помещения в части платы за пользование жилым
помещением (платы за наем) и (или) платы за содержание жилого
помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую
воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и
содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение
сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном
доме, а для собственника жилого помещения в многоквартирном доме -
также в части взноса на капитальный ремонт;

2) на оплату отдельных видов коммунальных услуг:
а) электрическая энергия в части освещения;
б) тепловая энергия, твердое топливо, включая его доставку, при

наличии печного отопления.»;

2
в части 2 слова «Меры социальной поддержки, установленные частью

1 настоящей статьи (далее -  меры социальной поддержки), предоставляются»
заменить словами «Денежная компенсация расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг, предусмотренных частью 1 настоящей
статьи (далее -  денежная компенсация), предоставляется»;

в части 3:
в абзаце первом слова «Меры социальной поддержки, установленные

пунктом 2 части 1 настоящей статьи» заменить словами «Меры социальной
поддержки, установленные подпунктом «б» пункта 2 части 1 настоящей
статьи»;

в абзаце втором слова «Меры социальной поддержки, установленные
пунктом 2 части 1 настоящей статьи» заменить словами «Меры социальной
поддержки, установленные подпунктом «б» пункта 2 части 1 настоящей
статьи»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Взамен денежной компенсации работнику культуры

предоставляется право получения мер социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг в твердой денежной сумме (далее
-  твердая денежная сумма) в размере:

1) 2 462, 64 рубля в месяц -  работникам культуры, проживающим в
сельской местности в южных районах Иркутской области;

2) 3 621, 80 рубля в месяц -  работникам культуры, проживающим в
сельской местности в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера;

3) 6 878,07 рубля в месяц -  работникам культуры, проживающим в
сельской местности в районах Крайнего Севера Иркутской области.

Указанные размеры твердой денежной суммы ежегодно
индексируются в по рядке, установленном законом Иркутской области.»;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Условия предоставления мер социальной под держки

1. Если работники культуры имеют право на одни и те же меры
социальной поддержки по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, меры социальной под держки предоставляются по их выбору
либо по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.

Если за предоставлением твердой денежной суммы обратились два или
более работника культуры, члена их семей, проживающих в одном жилом
помещении, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, твердая денежная сумма предоставляется каждому из них в
равных долях.

Если в одном жилом помещении совместно проживают два или более
гражданина, имеющих право на одни и те же меры социальной поддержки по
настоящему Закону или по настоящему Закону и одновременно по другому
правовому акту, предоставление мер социальной поддержки осуществляется

им в одинаковой форме: либо в форме денежной компенсации, либо в
твердой денежной сумме.

2. Работникам культуры, проживающим в жилых помещениях по
договору социального найма, договору найма жилого помещения
государственного или муниципального жилищного фонда, договору найма
жилого помещения частного жилищного фонда или договору поднайма
жилого помещения предоставляются меры социальной под держки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг, предусмотренные пунктами 1 и 2
части 1 статьи 3 настоящего Закона.

3. Работникам культуры, проживающим в жилых помещениях,
принадлежащих им или членам их семей на праве собственности,
предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1
части 1 статьи 3 настоящего Закона в части денежной компенсации расходов
на оплату за содержание жилого помещения и взноса на капитальный ремонт,
а также пунктом 2 части 1 статьи 3 настоящего Закона.»;

3) часть 16 статьи 5 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг в твердой денежной сумме предоставляются с 1 января
2025 года.

3. Работник культуры, имеющий право на меры социальной под держки
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в форме денежной
компенсации расходов либо в твердой денежной сумме, вправе до 1 декабря
2024 года обратиться в учреждение Иркутской области, подведомственное
уполномоченному органу и включенное в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом уполномоченного органа, с заявлением о
выборе формы предоставления меры социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг.

Если работник культуры до истечения срока, указанного в абзаце
первом настоящей части, не обратился с соответствующим заявлением, с
1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года предоставление мер социальной
поддержки осуществляется в форме денежной компенсации расходов по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Работники культуры, впервые обратившиеся за предоставлением мер
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
с 1 декабря 2024 года по 1 января 2025 года, вправе выбрать предоставление

3

с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года меры социальной поддержки в
твердой денежной сумме.

4

Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ____________2024 года
№